mamografia, ambulatório, sala de cirurgia de pequeno e médio porte; serviços esses que foram 

transferidos em parte para Clínica da Imagem, local onde funcionou durante um período de tempo, 

mediante o pagamento de aluguel, cuja soma anual segundo informado nos autos foi de 

aproximadamente R$ 829.000,00 (oitocentos e vinte nove mil reais), posteriormente transferidos para 

o HRA.  

A desativação da área destinada ao funcionamento do UNACON/HRA, área anexo 

ao HRA, conhecida como “antigo Hospital São José”, foi um dos fatores desencadeadores da 

dispersão física na prestação dos serviços de oncologia, visto que depois de várias movimentações

[...]

qual em virtude da habilitação os serviços passaram a ser custeado com recursos federais referentes 

ao Teto MAC (Fonte 0250). 

Em outras palavras, o limite financeiro da média e alta complexidade que era 

destinado ao Estado do Tocantins referente aos serviços de radioterapia e braquiterapia, no 

valor de R$ 2.080.200,72 (dois milhões oitenta mil, duzentos reais e setenta e dois centavos),  

foram alocados temporariamente para Imperatriz/MA. 

Correlato a prestação dos serviços acima nominado ofertados em Imperatriz/MA, os 

serviços de oncologia clínica e quimioterapia não associada à radioterapia, tratamentos

[...]

defeito de uma peça, do qual não se têm nos autos notícias da sua destinação. 

Existe também um segundo aparelho, da marca ELEKTA, modelo Sinergy, 

adquirido pela SESAU ainda no ano de 2013, através do convênio federal n° 1232/2008 com o 

Ministério da Saúde, pelo valor de R$ 3.035.243,52 (três milhões, trinta e cinco mil duzentos e 

quarenta e três reais), para evitar o atraso/interrupção no tratamento dos pacientes devido as 

constantes interrupções no serviço que era ofertado com o primeiro aparelho e ainda para ampliar a 

prestação dos serviços para o usuário que é referenciado para essa Unidade.

[...]

ampliação do Hospital Regional de Araguaína”, tendo como metas pactuadas, a ampliação da 

estrutura física da radioterapia, a aquisição de um simulador, um acelerador linear, e respectivos 

equipamentos de dosimetria, tendo disponibilizada à época, a quantia de R$ 273.000,00 (duzentos e 

setenta e três mil reais) para ampliação da estrutura física, e R$ 5.292.960,00 (cinco milhões, duzentos 

e noventa e dois mil e novecentos e sessenta reais) para compra dos equipamentos e material 

permanente, que somados resulta na quantia de R$ 5.565.960,00 (cinco milhões, quinhentos e 

sessenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais).  

Conforme informado em audiência6 pela Superintendente de Políticas de Atenção a 

Saúde da SESAU, Margareth Santos de Amorim, até o dia 11/10/2016 existia disponível do 

convênio acima mencionado a quantia de R$ 2.501.534,53 (dois milhões quinhentos e um mil, 

quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e três centavos), que devem ser destinados à 

ampliação/construção do bunker e aquisição dos acessórios necessários para o funcionamento do 

acelerador linear; valor resultante do saldo de convênio acrescido dos rendimentos auferidos da

[...]

em decorrência da proposta da  Emenda Parlamentar Federal individual da Deputada Dulce Miranda 

n° 30860006, destinada a reforma e adequação da área  que funcionava parte da oncologia e hoje 

encontra-se interditada, de modo a instalar todo o Complexo Oncológico  de Araguaína, cujo valor 

descontigenciado  é de R$2.534.920,000 (dois milhões quinhentos e trinta e quatro mil e novecentos e 

vinte reais), ou seja, foi aprovado, autorizado e já se encontra empenhado, conforme pode ser 

verificado no sítio eletrônico Siga Brasil8 .  

Importante destacar que quando a emenda parlamentar encontra-se nessa fase não há 

possibilidade de não ser repassados os valores, haja vista que depois de empenhado pelo Ministério